
 

Originale 

 

Comune di CASSANO SPINOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
__________ 

 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 

 
OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA – CONFERMA DEL PIANO 2021/2023. 

 
 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di aprile alle ore undici e minuti quindici nelle 
forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 11/04/2022, previo invito formalmente effettuato, 
si è riunita in modalità telematica da remoto la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 

 

N.              NOMINATIVO  PRESENTI  ASSENTI 

1 ALESSANDRO BUSSETI – Sindaco SI  

2 PAOLO CERIA – Vice Sindaco SI  

3 RENATO BELLINGERI – Assessore SI  

 

 
Presiede il Sindaco Alessandro Busseti. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Avv. Daniela ROTONDARO. 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette l’identificazione dei partecipanti da parte 
del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma Jitsi Meet che 
i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare 
tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.  

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  

Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); la legge 6 

novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016); 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

Dato atto che: 

• il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; 

• successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano; 

• in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del 

medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074); 

• in data 13.11.2019 con deliberazione n. 1064 il Consiglio dell’Autorità ha approvato del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019; 

Evidenziato che: 

• la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

• il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 

• il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione 

entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria; 

Sottolineato che: 

• in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza; 

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC 

delib. 1074/2018 pag. 153); 

• il PNA 2019, par. 5, pag. 27, l’ANAC ha confermato che “solo i comuni con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, 

e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti 

corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT 

con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV 

“Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di 

indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate 

integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario 

a seguito del monitoraggio svolto dal RPC”; 

• la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato”; 

 

RILEVATO che, a causa degli  eventi da COVID-19 che nel corso del 2021 si è perpetrato una 

situazione pandemica con le difficoltà relative in termini di una normale svolgimento delle attività di 

confronto e di relazione tra singoli uffici e operatori, operanti in condizioni emergenziali e con ridotte 

disponibilità di risorse temporali; 

 



TENUTO PRESENTE che, ai fini della definizione degli obiettivi strategici, si prendono in 

considerazione i seguenti obiettivi proposti da ANAC come pianificazione per un percorso di 

anticorruzione e trasparenza 2022: 
 
● Integrazione dei sistemi di risk management per la prevenzione della corruzione con i sistemi 

di pianificazione, programmazione, valutazione e controllo interno delle Amministrazioni; 

● Formazione quale strumento fondamentale per incrementare la conoscenza e la 

consapevolezza dell’utilità dei piani; 

● Collaborazione tra il RPCT e organi di indirizzo, referenti e responsabili delle strutture; 

● Monitoraggio periodico per la valutazione dell’effettiva attuazione delle azioni di prevenzione 

e trasparenza e riesame complessivo del sistema di gestione del rischio; 

● Incremento del grado di automazione e digitalizzazione dei processi; 

 
CONSIDERATO che nel corso del 2021: 
 
- Non ci sono stati episodi corruttivi; 

- L’impostazione generale del piano è quella prevista da ANAC; 

- Non ci sono state disfunzioni organizzative significative 

 
 

VISTO il percorso normativo che dovrebbe portare ad una Pianificazione unica di materie diverse, 

tra cui quelle dell’anticorruzione, con l’elaborazione di un unico documento denominato PIAO, Piano 

Integrato Attività e Organizzazione, che per ora risulta in fase definitoria per una sua completa e 

applicabile fattibilità per le amministrazioni pubbliche; 
 

Dato atto che: 

• la Giunta Comunale ha approvato definitivamente il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 con Deliberazione n. 16 del 25/03/2021; 

• nel corso del 2021, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche 

organizzative rilevanti; 

Evidenziato pertanto, che la Giunta Comunale intende confermare, per l’esercizio 2022, il   Piano di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2021-2023; 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs.,    la regolarità 

e la correttezza della delibera del Segretario Comunale; 

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria – patrimoniale dell’Ente; 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo; 

2. di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2021-2023 approvato con deliberazione n. 16 del 25.03.2021; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, 

sezione Altri Contenuti – Corruzione; 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza imposta dalla volontà di 

concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2022, 

il piano anticorruzione. 

 

 



 
 

Parere espresso dal Segretario in ordine alla regolarità tecnica amministrativa, ai sensi degli artt. 
49, 97 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000: FAVOREVOLE.  

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           f.to Daniela Rotondaro 
 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE  
F.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 
F.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 
F.to Daniela Rotondaro 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron. n. 121/2022 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Cassano Spinola, lì 09/05/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 09/05/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 
 

 
 


